
ŻAK Mirosław [1936 - 2025] 
 

Mirosław Żak, geodeta i rzeczoznawca majątkowy. Urodził się 10 września 1936 r.  

w Katowicach, syn Bolesława (mierniczy przysięgły). Absolwent Technikum 

Geodezyjne w Katowicach. Studia na Wydziale Geodezji Górniczej i Przemysłowej 

AGH w Krakowie. Tam również obrona prac: doktorskiej i habilitacyjnej. Profesor 

nauk technicznych od 20 października 1994 roku. Praca w charakterze geodezyjnego 

wykonawcy pomiarów w Katowickim Okręgowym Przedsiębiorstwie Mierniczym  

w latach 1958-1967. Równolegle praca jako nauczyciel przedmiotów zawodowych  

w Technikum Geodezyjnym i Państwowej Pomaturalnej Szkole Geodezyjnej  

w Katowicach.  

W latach 1967-1972 - praca w charakterze głównego specjalisty geodety w Bytomskim 

Przedsiębiorstwie Budowy Pieców Przemysłowych w Bytomiu. W latach 1972-1979 - praca na 

stanowisku kierownika Zakładu Badań i Doświadczeń w Okręgowym Przedsiębiorstwie Geodezyjno-

Kartograficznym w Katowicach. W latach 1979-1991 - praca w Okręgowym Przedsiębiorstwie 

Geodezyjno-Kartograficznym w Gdańsku na stanowisku dyrektora.  

W roku 1980 - stypendium naukowe na uniwersytetach w Bonn i Hanowerze (RFN), a w latach 

1983-1986 -  praca na stanowisku wykładowcy w Kano State Institute of Higher Education (Nigeria), 

równolegle pełnienie funkcji prodziekana i dziekana Wydziału Miernictwa. Następnie od lutego 1989 

r. do marca 1991 r. - praca na stanowisku profesora kontraktowego w Instytucie Geodezji 

Uniwersytetu Hannover (RFN). 

Od dnia 1 maja 1991 r. - praca na stanowisku profesora nadzwyczajnego, kierownika Zakładu 

Geodezji Wyższej w Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, a od 1 kwietnia.1992 r. - 

praca na stanowisku profesora zwyczajnego, kierownika Zakładu Geodezji Wyższej w Akademii 

Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie (obecnie Uniwersytet Rolniczy). W latach 2004-2008 - 

praca na stanowisku profesora zwyczajnego w Wyższej Szkole Inżynieryjno-Ekonomicznej  

w Rzeszowie, Wydział Przedsiębiorczości w Rzeszowie, Katedra Geodezji i Obrotu 

Nieruchomościami.  

Członek Stowarzyszenia Geodetów Polskich od 1958 roku:  

 SGP Oddział w Katowicach: Koło zakładowe w OPGK Katowice, Przewodniczący 

Zarządu Oddziału w Katowicach [1974 - 1980]. 

 SGP Oddział w Gdańsku: Przewodniczący Zarządu Oddziału Antoni Nalepa / 

Wiceprzewodniczący Mirosław Żak / Sekretarz Artur Orzeł [1980 - 1983].  

W dniach 16-17 maja 1980 roku w Domu Technika w Gdańsku obradował XXVII 

Zjazd Delegatów SGP. Zjazdowi towarzyszyła wielka wystawa krajowej geodezji i kartografii  

z okresu 35-lecia zorganizowana na koszt przedsiębiorstw geodezyjnych z całego kraju. 

Przewodniczącym zespołu organizacyjnego wystawy był kolega Mirosław Żak. 

Znany i aktywny działacz na arenie międzynarodowej, a w szczególności w Międzynarodowej 

Federacji Geodetów (FIG). W 1977 r. był członkiem 30 osobowej załogi na s/y Generał Zaruski na 

Kongres FIG w Sztokholmie, zaś w roku 1985 był członkiem Komitetu Organizacyjnego 52 Sesji 

Komitetu Permanentnego FIG w Katowicach wraz z wielką wystawą osiągnięć polskiej geodezji, 

której kol. Mirosław Żak poświęcił bardzo dużo czasu i energii.  

Rzeczoznawca majątkowy - uprawnienia nr 28 z dnia 8 czerwca 1992 roku. W latach 1992–2006 

członek Państwowej Komisji Kwalifikacyjnej Rzeczoznawców Majątkowych. Od 1992 roku przy 

kierunku Geodezja i Kartografia AR działało studium podyplomowe pod nazwą Szkoła Wiedzy  

o Terenie, zorganizowane i kierowane przez prof. Mirosława Żaka. W ciągu 11 lat istnienia Studium 

ukończyło ponad 1300 osób.  

Od 10 września 2006 r. na emeryturze, ale nadal czynny naukowo i dydaktycznie oraz społecznie. 

221 publikacji krajowych i zagranicznych w tym 7 pozycji książkowych o tematyce geodezyjnej 

oraz w zakresie wyceny nieruchomości. Wieloletni członek Rady Programowej Przeglądu 

Geodezyjnego – miesięcznika SGP. Pierwsze publikacje w latach 60-tych XX wieku. Ostatni tekst ze 

stycznia 2013 roku nomem omen „IN MEMORIAM Hubert Rak”. 

Prof. Mirosław Żak został uhonorowany licznymi nagrodami, wyróżnieniami i odznaczeniami. 

Składają się na nie nagrody zespołowe i indywidualne za osiągnięcia w dziedzinie autorstwa 



wyróżniających się podręczników dla studentów, nagrody za działalność naukowo-badawczą, 

specjalistyczne publikacje oraz za pracę dydaktyczną.  

Odznaczenia państwowe: Złoty Krzyż Zasługi oraz resortowe m.in. Medal Komisji Edukacji 

Narodowej.  

Podczas Bałtyckiego Kongresu Geodezyjnego w dniu 2 czerwca 2016 roku odbył się benefis 

prof. Żaka (80-cio latka). W dniu 25 stycznia 2019 roku na GALI 100-lecia SGP otrzymał ZŁOTĄ 

honorową odznaką SGP, a w dniu 7 lutego 2020 r. w Warszawskim Domu Technika NOT odbyło się 

uroczyste wręczenie Medalu 100-lecia SGP którego nadanie stanowiło wyraz wdzięczności za wkład  

w umacnianie Stowarzyszenia Geodetów Polskich i pracy na rzecz środowiska geodezyjnego. Ostatniego 

publicznego wywiadu (wraz z prof. Zdzisławem Adamczewskim i Prezesem SGP Januszem Walo) udzielił dla 

potrzeb filmu o historii stowarzyszenia pt. „Być narodowi użytecznym - SGP 100 lat” dostępnego w serwisie 

internetowym YouTube (YT). 

Aktywny działacz w Kole Seniorów gdańskiego SGP oraz Głównej Komisji Historii i Tradycji SGP 

(2017-2022). 

Zmarł dnia 24 stycznia 2025 roku w Gdańsku.  

Uchwałą Przydium ZG SGP w dniu 30 stycznia 2025 r. został uhonorowany MEDALEM 

AMIGO SOCIETAS za szczególny wkład pracy na rzecz Stowarzyszenia Geodetów Polskich. 

 

 
Ostatnie pożegnanie … 
 

Drodzy zebrani!  

Rodzino pogrążona w żałobie!  

Koleżanki i koledzy geodeci! rzeczoznawcy majątkowi! 

Spotkaliśmy się, aby pożegnać Śp. prof. Mirosława Żaka - męża, ojca, dziadka, przyjaciela, 

kolegę, znajomego, sąsiada - naszego MIRKA, który zawodowe życie związał z wieloma miejscami 

na mapie Polski, Europy, Świata, by osiąść w Gdańsku. To taki hanys który kaszebom się stał. 

Jako geodeta oraz rzeczoznawca majątkowy przemierzał wzdłuż i wszerz, a teraz został 

wezwany na wieczne, niebiańskie pomiary, pomiary wysokiej precyzji. Nota bene niezły skład TEGO 

niebiańskiego zespołu pomiarowego TAM macie! 

 Mirek urodził się 88 lat temu z ogonkiem… Nie sposób w kilku słowach przedstawić JEGO 

życiorys zawodowy, bo i nie czas i miejsce. Odsyłam do wielu publikacji. Zatem krótko… 

Technikum Geodezyjne w Katowicach – anegdota piórem Mirka pisana: 

Prof. Orlicki podczas egzaminu wstępnego z matematyki do gimnazjum mierniczego  

w Katowicach Mirosławowi Żakowi zadał pytanie: „a ty mnie powiedz kim jest twój ojciec?”.  

Żak odpowiada: „przedwojennym mierniczym przysięgłym który prowadzi biuro  

w Wodzisławiu”. Na to usłyszał: „ty Żak mimo że jesteś taki głupi, jesteś przyjęty”. 

… a uczeń przerósł mistrza! 

Studia AGH Kraków i tam doktorat oraz habilitacja. 

Profesura belwederska z rąk Prezydenta RP Lecha Wałęsy. 

Praca w KOPM, 5 lat w NRD, w OPGK Katowice gdzie „urodził się” Twój ZBiD, w OPGK 

Gdańsk gdzie podczas strajków stałeś „po właściwej stronie mocy”,    a EJŻ która kusiła, nie tylko 



Ciebie, wyzwaniami inżynierskimi nie powstała. Wykłady na wszystkich uczelniach w kraju gdzie 

geodezja była nauczana: Kraków, Warszawa, Gdańsk, Olsztyn, Wrocław, Rzeszów… no i poza 

granicami Polski - Niemcy, Nigeria. Ponad 220 publikacji, dziesiątki krajowych oraz 

międzynarodowych KN-T. 

Kierownik Zakładu Geodezji Wyższej w Akademii Rolniczej w Krakowie (obecnie Uniwersytet 

Rolniczy). Współtwórca zawodu „Rzeczoznawca majątkowy” - uprawnienia nr 28.  

W latach 1992–2006 członek Państwowej Komisji Kwalifikacyjnej Rzeczoznawców Majątkowych. 

Szkoła Wiedzy o Terenie, zorganizowana i kierowana przez Ciebie w ciągu 11 lat dała m.in. 1300 

osobom prawo do zdawania państwowego egzaminu na tytuł rzeczoznawcy majątkowego. 

W Stowarzyszeniu Geodetów Polskich od 1958 roku. Przewodniczyłeś Zarządowi Oddziału  

w Katowicach, również byłeś Wiceprezesem oddziału w Gdańsku. Wieloletnim członkiem Rady 

Programowej Przeglądu Geodezyjnego – miesięcznika SGP. Pierwsze publikacje w latach 60-tych  

XX w., a ostatni tekst ze stycznia 2013 roku nomem omen „IN MEMORIAM Hubert Rak” gdzie 

napisałeś proroczo „"Nie o wszystkich śpiewają pieśni, lecz TWE imię wspominać będą" powiedział 

nieznany mi KTOŚ w związku z odejściem do Wieczności również nieznanego mi KOGOŚ”. 

Podczas BAŁTYCKIEGO KONGRESU GEODEZYJNEGO w dniu 2 czerwca 2016 roku odbył się 

Twój benefis 80-cio latka – kto był pamięta „IŚĆ ciągle IŚĆ w STRONĘ SŁOŃCA”  

25 stycznia 2019 roku na GALI 100-lecia otrzymałeś ZŁOTĄ honorową odznaką SGP,  

a 7 lutego 2020 r. w warszawskim Domu Technika NOT odbyło się uroczyste wręczenie Medalu 100-lecia 

SGP którego nadanie stanowiło wyraz wdzięczności za Twój wkład w umacnianie stowarzyszenia oraz 

pracy na rzecz środowiska geodezyjnego. Ostatniego publicznego wywiadu (wraz z prof. Zdzisławem 

Adamczewskim i Prezesem SGP Januszem Walo) udzieliłeś dla potrzeb filmu o historii stowarzyszenia  

pt. „Być narodowi użytecznym - SGP 100 lat” dostępnego w serwisie internetowym YouTube (YT). Aktywny 

działacz w Kole Seniorów gdańskiego SGP oraz Głównej Komisji Historii i Tradycji SGP (2017-2022). 

… i stało się to tydzień temu 24 stycznia  … i to w dniu moich urodzin! 

…parafrazując wieszcza z Czarnolasu: „wielkieś uczynił pustki … tym zniknieniem swoim” 

W stowarzyszeniowych kondolencjach, cytujemy fragment wiersza Wisławy Szymborskiej 

"Umarłych wieczność dotąd trwa, dokąd pamięcią im się płaci". 

Z dziesiątków wpisów internetowych ten wpis szczególny:  
Nasz Profesor, zafascynowany geodezją. podróżował po świecie, dzieląc się swoją wiedzą i pasją. Wykładał 

geodezję nawet w Afryce, a potem przyjechał do Krakowa, by stać się częścią naszej społeczności akademickiej. 

Teraz, gdy wraca na Pomorze, żegnamy go z ogromnym szacunkiem i wdzięcznością za wszystko, co nam 

przekazał. Drogi Profesorze, dziękuję za wiedzę, uśmiech cierpliwość i inspirację. Dziękujemy, że pokazał Pan, 

iż geodezja to nie tylko zawód, ale także pasja, którą warto pielęgnować.  

Ze swej strony pragnę poinformować, że w najbliższym Przeglądzie Geodezyjnym ukarze się IN 

MEMORIAM poświęcony pamięci prof. Mirosława Żaka, a w kolejnym zeszycie nr 12 Słownika 

Biograficznego „GEODECI i KARTOGRAFOWIE POLSCY” biogram wraz z zapisem w bazie 

Geodezyjnej Osnowy Pamięci. 
ŻEGNAJ PRZYJACIELU!  

Pamiętać Ciebie będziemy jako wzór dla wielu pokoleń geodetów, którzy dziś z powodzeniem 

funkcjonują na rynku geodezyjnym.  

Z Twoim odejściem ponieśliśmy wielką stratę.  

Zostaniesz w naszych sercach na zawsze, bo dobrych ludzi się nie zapomina.  

Odszedł szlachetny, życzliwy i skromny Przyjaciel, Kolega i Nauczyciel - ceniony autorytet zawodu, z 

pasją zaangażowany w działalność społeczną w środowisku nie tylko geodezyjnym.  

Mistrz dla młodzieży, profesjonalista zawodu, kochający życie i ludzi. 

Rodzinie i bliskim składamy wyrazy głębokiego współczucia. 

Spoczywaj w Pokoju! 

… dbaj o niebiańską pracę turbin, kontroluj ustawień wysokiej precyzji! 

… no i oszacuj wartość niebiańskich przestworzy! 

W imieniu geodetów z gdańskiego SGP  -  RYSIU!  / ZA MIŁOŚĆ!... i do zobaczenia. 

Pochowany 31.01.2025 r. na Cmentarzu Parafialnym w Trąbkach Wielkich przy ul. Polonii Gdańskiej. 

Geodezyjna Osnowa Pamięci: N= 54.172914, E= 18.529827 / https://goo.gl/maps/s2q8Yyhhyh41DD6E6   
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